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Anotace

Vicek, P. Návrh řídicí jednotky pro Eurobalízu na hradlovém poli. Katedra aplikované

elektroniky a telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta elektrotechnická,

2012, 49 s., vedoucí: doc. Ing. Ivan Konečný, CSc.

Diplomová práce se zabývá návrhem řídicí jednotky pro Eurobalízu. Řídicí jednotka je

realizována jako číslicový systém na hradlovém poli a je napsána v jazyce VHDL. Nejprve se

tato práce věnuje zařazení Eurobalízy v systému ERTMS/ETCS. Dále jsou popsány vybrané

požadavky na realizaci Eurobalízy v rozsahu této diplomové práce. Na základě těchto

požadavků je navrženo vnitřní uspořádání Eurobalízy a stanoven rozsah činností řídicí

jednotky. Mezi hlavní činnosti řídicí jednotky patří vysílání Výchozího telegramu nebo

telegramu z LEU směrem k vozidlu a přepínání mezi těmito telegramy. Na závěr této práce je

návrh řídicí jednotky otestován pomocí simulací a na obvodu FPGA.
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Abstract

Vicek, P. Design of Eurobalise control unit with use of FPGA. Department of applied

electronics and telecommunication, University of West Bohemia in Pilsen - Faculty of

electrical engineering, 2012, 49 p., head: doc. Ing. Ivan Konečný, CSc.

This thesis deals with a design of Eurobalise control unit. The control unit is realized

as a digital system on FPGA and it is programmed in the VHDL language. The thesis deals at

first with classification of Eurobalise in the ERTMS/ETCS system. There are further

described requirements on implementation of Eurobalise in the extent of this thesis. On the

basis of these requirements, there is designed the internal configuration and determined the

range of activities of the control unit. The main activities of the control unit include

transmission of Default telegram or telegram sent from LEU in the direction of the vehicle

and switching between these telegrams. The design of the control unit is tested by simulations

and on FPGA in conclusion of this thesis.
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Seznam zkratek
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GSM-R Global System for Mobile Communications – Railway
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ZZ Zabezpečovací Zařízení
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá rozborem požadavků na řídicí jednotku Eurobalízy a

na základě těchto požadavků je proveden návrh této řídicí jednotky. Řídící jednotka má být

realizována na hradlovém poli.

Eurobalíza je součástí vlakového zabezpečovacího systému ERTMS/ETCS. Jedná se o

pevné traťové zařízení, které slouží ke komunikaci s mobilní částí systému ERTMS/ETCS,

která je umístěna na vozidle. Přenos informace z Eurobalízy na vozidlo je realizován pomocí

magnetického indukčního toku. Projíždějící vozidlo generuje magnetický indukční tok, který

napájí Eurobalízu. Eurobalíza následně začne vysílat směrem k vozidlu telegram a vysílá ho

tak dlouho, dokud má dostatek energie z magnetického indukčního toku. Zdrojem telegramu

může být vlastní paměť Eurobalízy, potom se jedná o Výchozí telegram, nebo další traťové

zařízení nazývané LEU, pak jde o telegram z LEU.

Řídicí jednotka Eurobalízy má na starosti přepínání mezi zdroji telegramů a následné

vysílání těchto telegramů z vybraného zdroje směrem k vozidlu. Volba zdroje telegramu je

dána připojením Eurobalízy k LEU. Pokud je LEU připojena, vysílá Eurobalíza telegram

z LEU, v opačném případě je vysílán Výchozí telegram. Řídicí jednotka dále řeší výpadek

příjmu telegramu z LEU. Nastane-li výpadek, musí řídicí jednotka přepnout na Výchozí

telegram a mezi předchozí a nový telegram vložit řetězec logických 0 o délce nejméně

75 bitů.

Práce se nejprve obecně zabývá vlakovými zabezpečovacími zařízeními a zároveň

popisuje vybraná vlaková zabezpečovací zařízení, která předcházela systému ERTMS/ETCS.

Následuje popis systému ERTMS/ETCS, na který navazuje vlastní popis Eurobalízy.

Na základě vlastního popisu Eurobalízy jsou stanoveny požadavky, které budou realizovány

v této práci, a je navrženo vnitřní uspořádání Eurobalízy. Dále je proveden výběr vhodného

hradlového pole pro tuto aplikaci a popsán návrh řídicí jednotky Eurobalízy. Na závěr se

práce zabývá testováním navržené řídicí jednotky a zhodnocením výsledků tohoto testování.
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1 Vlakové zabezpečovací zařízení

Hlavní funkcí VZZ je zajistit dohled nad bezpečností vlaku, dojde-li k pochybení

strojvedoucího nebo u něho nastanou jiné komplikace, zejména zdravotní. Aby mohlo VZZ

vykonávat svou činnost správně, musí získat informace, podle nichž stanoví limity pro

bezpečnou jízdu vlaku. Dále musí dohlížet na dodržování těchto limitů, a pokud jsou

překročeny, intervenovat do řízení vlaku podle daných kritérií. Rozsah funkcí VZZ si

stanovuje každá železniční správa sama podle svých potřeb. Všechny funkce vykonávané

tímto zařízením musí být prováděny v souladu s pravidly zabezpečovací techniky.

S rozvojem technologií se rozšiřují i možnosti VZZ. Dnešní VZZ dokážou předávat

řídícímu dopravnímu systému informace, které by jinak muselo získávat ze zařízení

umístěných na trati. Při využití informace přímo z vlaku lze ušetřit náklady na zařízení, ale i

získat přesnější informaci. Například informaci o poloze, která je získávána z kolejových

obvodů nebo počítačů náprav, lze získat přímo z VZZ, protože je součástí jeho základní

činnosti.

VZZ lze rozdělit podle kritéria intervence do řízení vozidla na:

 s kontrolou bdělosti strojvedoucího

 s kontrolou rychlosti vlaku

VZZ s kontrolou bdělosti odvozuje bdělost strojvedoucího z obsluhy tlačítka bdělosti.

Je-li tlačítko předepsaným způsobem obsluhováno, zařízení nijak neintervenuje do jízdy vlaku

a předpokládá se, že je strojvedoucí schopen vlak bezpečně vést. Informace přenášené z trati

jsou určeny hlavně strojvedoucímu, který může hlídat správnou funkci VZZ sledováním

aktuální situace na trati. VZZ nemá velké nároky na množství přenášené informace z trati

na vozidlo a také neklade takový důraz na krátkodobé výpadky přenosového kanálu. Ty jsou

potlačeny zkušenostmi strojvedoucího, tudíž je náročnost na technické vybavení nižší než

v případě VZZ s kontrolou rychlosti.

VZZ s kontrolou rychlosti dohlíží na rychlostní limit a porovnává ho s aktuální

rychlostí vlaku. Oproti VZZ s kontrolou bdělosti je třeba VZZ s kontrolou rychlosti rozšířit

o zařízení pro měření rychlosti a měření ujeté vzdálenosti. VZZ na základě vlastností vlaku a

dat přijímaných z tratě vypočítává bezpečnostní křivku, na jejímž základě určuje maximální

rychlost v daném okamžiku. Toto VZZ vyžaduje oproti předchozímu již mikroprocesorové

zpracování dat. Kontrola bdělosti strojvedoucího se u těchto systémů již nepoužívá.
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VZZ lze podle způsobu přenosu informace na vozidlo dělit na:

 liniová

 bodová

Liniová VZZ přenáší informace v celém úseku před návěstidlem. Jejich výhodou je, že

přenášené informace jsou k dispozici ihned a to i při změně informace. Ovšem u tohoto druhu

VZZ nelze určit přesná poloha vozidla vůči návěstidlu.

Bodová VZZ přenáší oproti liniovým data pouze v přesně definovaném bodě, z čehož

vyplývá výhoda přesného určení polohy vůči návěstidlu. Ovšem dojde-li k změně informace

mezi informačním bodem a návěstidlem, tato informace není již přenesena na vozidlo. Tato

nevýhoda se dá částečně kompenzovat krátkými smyčkami.

Moderní VZZ nelze tak striktně dělit na liniová nebo bodová, protože často spojují

výhody obou způsobů přenosu.

V následujících podkapitolách jsou uvedeny příklady VZZ, která jsou používána

evropskými železničními správami.

1.1 LS-90

Tento liniový VZZ navazuje na předchozí verze LS II-IV, které jsou používány

od počátku šedesátých let u ČD. Jedná se o VZZ s kontrolou bdělosti strojvedoucího. Traťová

část je v provedení s dodatečně kódovanými kolejovými obvody (50 Hz nebo 75 Hz), na které

jsou klíčovány frekvence 0,9 Hz, 1,8 Hz, 3,6 Hz a 5,4 Hz, které představují návěstní pojmy


[…]


leu_tel : in std_logic; -- telegram z LEU (uP)

leu : out std_logic -- vystup telegramu

);

end leu_telegram;

architecture a_leu_telegram of leu_telegram is

begin

process (start, clk)

begin

if start = '0' then

leu <= '0';

elsif clk'event and clk = '1' then

if adr = "11" and hrana = '1' then

leu <= leu_tel;

end if;

end if;

end process;

end a_leu_telegram;
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Příloha D - Kód bloku Multiplexor

-- blok Multiplexor

library ieee;

use ieee.std_logic_1164.all;

entity multiplexor is

port (

start : in std_logic; -- reset, aktivni v '0'

clk : in std_logic; -- systemove hodiny

hrana : in std_logic; -- "nabezna hrana signalu CLK_trn"

adr : in std_logic_vector (1 downto 0);

vychozi, leu : in std_logic; -- vstupni telegramy

tel : out std_logic -- telegram do FSK modulatoru

);

end multiplexor;

architecture a_multiplexor of multiplexor is

begin

process (start, clk)

begin

if start = '0' then

tel <= '0';

elsif clk'event and clk = '1' then

if hrana = '1' then

case adr is

when "00" => tel <= vychozi;

when "11" => tel <= leu;

when "10" => tel <= '1';

when "01" => tel <= '0';

when others => null;

end case;

end if;

end if;

end process;

end a_multiplexor;
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Příloha E - Kód bloku Řídicí logika

-- blok Ridici logika

library ieee;

use ieee.std_logic_1164.all;

use ieee.numeric_std.all;

entity rizeni is

port (

start : in std_logic; -- reset, aktivni v '0'

clk : in std_logic; -- systemove hodiny

hrana : in std_logic; -- "nabezna hrana signalu CLK_trn"

adr : out std_logic_vector (1 downto 0);

leu_akt : in std_logic; -- prijem telegramu z LEU, '0' ne, '1' ano

vysilej : out std_logic -- povoluje vysilani telegramu

);

end rizeni;

architecture a_rizeni of rizeni is

type typ_stav is (pocatecni, vychozi, leu, zmena);

signal stav : typ_stav;

signal cit : unsigned (6 downto 0);

signal cit_en : std_logic;

signal cit_vys : unsigned (1 downto 0);

signal vys_en : std_logic;

begin

process (start, clk)

begin

if start = '0' then

vysilej <= '0';

cit_en <= '0';

vys_en <= '0';

stav <= pocatecni;

adr <= "01";

elsif clk'event and clk = '1' then

case stav is

when pocatecni =>

if leu_akt = '1' then

stav <= leu;

else

stav <= vychozi;

end if;

vys_en <= '1';

when vychozi =>

adr <= "00";

when leu =>

if leu_akt = '0' then

stav <= zmena;

else

adr <= "11";

end if;

when zmena =>

adr <= "01";

cit_en <= '1';

if cit = 74 then -- pocitani '0' retezce, hodnata cit = N-1

stav <= vychozi;

cit_en <= '0';

end if;

when others => null;
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 end case;

if cit_vys = 2 then -- povoleni vysilani telegramu z FSK modulatoru

vys_en <= '0';

vysilej <= '1';

end if;

end if;

end process;

process (clk, cit_en) -- citac pro zmenu stavu leu na stav vychozi

begin

if cit_en = '0' then

cit <= (others => '0');

elsif clk'event and clk = '1' then

if hrana = '1' then

cit <= cit + 1;

end if;

end if;

end process;

process (clk, vys_en) -- zpozdeni povoleni vysilani telegramu z FSK mod.

begin

if vys_en = '0' then

cit_vys <= (others => '0');

elsif clk'event and clk = '1' then

if hrana = '1' then

cit_vys <= cit_vys + 1;

end if;

end if;

end process;

end a_rizeni;
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Příloha F - Kód bloku Detektor hrany

-- blok Detektor hrany, detekuje nabeznou hranu CLK_trn

library ieee;

use ieee.std_logic_1164.all;

use ieee.numeric_std.all;

entity detektor is

port (

start : in std_logic; -- resetovaci signal, aktivni v '0'

clk : in std_logic; -- systemove hodiny

clk_trn : in std_logic; -- vysilaci hodiny (564,48 kHz)

hrana : out std_logic -- "nabezna hrana signalu CLK_trn"

);

end detektor;

architecture a_detektor of detektor is

signal d1, d2 : std_logic;

begin

process (start, clk)

begin

if start = '0' then

d1 <= '0';

d2 <= '0';

elsif clk'event and clk = '1' then

d1 <= clk_trn;

d2 <= d1;

if d1 = '1' and d2 = '0' then

hrana <= '1';

else

hrana <= '0';

end if;

end if;

end process;

end a_detektor;
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Příloha G - Kód bloku FSK modulátor

-- namapovani bloku FSK modulator

library ieee;

use ieee.std_logic_1164.all;

entity fsk is

port (

vysilej : in std_logic; -- reset, aktivni v '0'

clk : in std_logic; -- systemove hodiny

tel : in std_logic; -- vstupni data pro dds

fsk_out : out std_logic_vector (3 downto 0)

);

end;

architecture a_fsk of fsk is

component dds is -- FSK modulator z diplomove prace Tomase Vajdiaka

generic (

accum_width : positive := 16;

angul_width : positive := 10;

dds_width : positive := 4

);

port (

reset_n : in std_logic;

clk : in std_logic;

data : in std_logic;

dds_out : out std_logic_vector (dds_width - 1 downto 0)

);

end component;

begin

MODULATOR : dds

port map (vysilej, clk, tel, fsk_out);

-- fsk_out (0) <= tel;

-- fsk_out (1) <= vysilej;

-- fsk_out (2) <= '0';

-- fsk_out (3) <= '0';

end a_fsk;
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Příloha H - Zpoždění signálu HRANA
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Příloha I - Změna telegramu z LEU na Výchozí telegram