Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh řídicí jednotky pro Eurobalízu na hradlovém poli
Student: Bc. Petr VICEK Std. číslo: E09N0195P
Oponent: doc. Ing. Martin Poupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je číslována tak, že do číslování je zahrnuta prázdná strana, titulní strana, zadání, obě anotace, prohlášení, obsah a seznam zkratk - vlastní práce tak začíná až na straně 9.

Na straně 29 diplomant uvádí, že obvod Altera EPM2210 z řady MAX II obsahuje 2.210 hradel (není uvedeno jakých, předpokládám tedy, že diplomant míní ekvivalentní hradla). Toto tvrzení není pravda, protože tento obvod obsahuje 2210 logických prvků (angl. logic element). Jeden logický prvek přitom obsahuje LUT tabulku 4x1, klopný obvod, řídicí a podpůrnou logiku. Ve výsledku tak jeden logický prvek představuje zhruba 12 ekvivalentních hradel. Obvod EPM2210 tedy disponuje přibližně 26.000 ekvivalentními hradly.

Na stranách 39, 40 a 47 diplomant několikrát uvádí, že prováděl časovou simulaci. Z příloh je však zřejmé že prováděl pouze funkční simulaci.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 29 diplomant uvádí stanovené parametry pro výběr hradlového pole. Jedním z parametrů je počet ekvivalentních hradel, diplomant uvádí hodnotu 5000. Jakým způsobem byla stanovena tato hodnota (v práci to není uvedeno)?

Jak je definován pojem ekvivalentní hradlo?

Vysvětlete rozdíly mezi funkční simulací, funkční simulací po syntéze a časovou simulací.

Vysvětlete z jakého důvodu nešlo změřit dobu potřebnou pro odvysílání krátkého a dlouhého formátu zprávy (viz str. 43).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací velmi dobře (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....
podpis oponenta práce